E Seneca non trova altro modo, per lenire la sofferenza del 'non riconoscimento', che offrire all'uomo, contro la violenza dell'altro uomo, l'aperta condanna di tale condotta:

Nihil aequae amarum quam diu pendere; aequiore quidam animo ferunt praecidi spem suam quam trahi (...) regiae potentiae ministri (...) nihil confestim, nihil semel faciunt; iniuriae illorum praecipites, lenta beneficia sunt (...) inde illae voces, quas ingenuus dolor exprimit: "Fac, si quid facis" et "Nihil tanti est; malo mihi iam neges". Ubi in taedium adductus animus incipit beneficium odisse, dum expectat, potest ob id gratus re vera esse? Quemadmodum acerbissima crudelitas est, quae trahit poenam, et misericordiae genus est cito occidere, quia tormentum ultimum finem sui secum adfert, quod antecedit tempus, maxima venturi supplicii pars est, ita maior est muneris gratia, quo minus diu pependit. Est enim etiam bonarum rerum sollicita expectatio, et cum plurima beneficia remedium alicuius rei adferant, ut aut diutius torqueri patitur, quem protinus potest liberare, aut tardius gaudere, beneficio suo manus adfert. Omnis benignitas properat, et proprium est libenter facientis cito facere; qui tarde et diem de die extrahens profuit, non ex animo fecit. Ita duas res maximas perdidit, et tempus et argumentum amicae voluntatis; tarde velle nolentis est (2,5,1-4).

Nell'*Enciclopedia antropologica* curata da Wulf leggiamo che l'etica della virtù è il canone stabile dell'educazione morale solo se il bene non si scioglie dal vero mantenendo il suo valore di bene oggettivo e universale²⁵.

²⁴ IANNOTTA (2005⁴) 381-382.

²⁵ WULF (ed.) (2002).

Assegno a tale identità bene = vero, che nel trattato senecano domina l'*incipit* del primo libro, un'importanza culturale che appare scandita dalla polarità di livelli psicologico/relazionali quali la simulazione e la condotta morale:

(a) SIMULAZIONE:

espressioni linguistiche e paralinguistiche della negazione e dell'esclusione, identità lentezza/mancanza di *voluntas*;

(b) CONDOTTA MORALE:

le Grazie e la metafora del cerchio, valore sociale del *beneficium*;

(a) SIMULAZIONE:

è *callidus* chi promette ma non ha intenzione di donare;

(b) CONDOTTA MORALE:

il dono è un segno di benevolenza e di amicizia.

Sono le antitesi concettuali intorno alle quali si snoda il modello comportamentale del *dans* secondo un processo di comunicazione interpersonale che offre al lettore non soltanto perspicui chiarimenti sul *milieu* storico-culturale che lo ha prodotto, ma anche su un modello di comportamento che supera ogni dimensione storica per farsi depositario dello statuto ontologico del *beneficium* e della condotta morale dell'uomo di ogni tempo: